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1. Úvod
V mé bakalářské práci se budu věnovat nejrůznějším činnostem slavné rodiny

Liebiegů. Zaměřím se především na důkladné představení historie tohoto rodu, která je

vymezena obdobím od 1. poloviny 19. století až po současnost (někteří členové žijí

dodnes, o jiných máme jen málo pramenných vzorků). Hlavní pozornost budu věnovat

popisu událostí od začátku 19. století, kdy v Liberci probíhal textilní rozkvět, až po

konec druhé světové války a následné znárodnění Liebiegovského majetku, což
znamenal konec působení rodiny Liebiegů v Liberci.

Věnovat se budu také podrobnější charakteristice jednotlivých členů Leibiegovy

rodiny. Bude představen jejich život, úspěchy a samozřejmě i neúspěchy, které je

provázely skrze celý jejich život. Někteří příslušníci této rodiny našli zalíbení ve sbírání
umění, jiní zase propadli na tu dobu velice neobvyklému koníčku – automobilismu.

Dále budu klást zřetel na činnosti související s jejich průmyslovým a obchodním

podnikáním v Severočeské oblasti. Liebiegové v éře své největší prosperity vlastnili

několik desítek průmyslových, hutních nebo zpracovatelských objektů po celých

severních Čechách a nejen tam. Firma Johan Liebieg & Company byla jednou

z nejdůležitějších textilních podniků v tehdejší rakouské monarchii. Některé podniky se

nacházely v dnešním zahraničí. Sídlo firmy Liebiegů se nenacházelo jinde než

v hlavním městě tehdejší říše – ve Vídni. Bylo reprezentováno Vídeňským obchodním

domem, který vlastnili Liebiegové.

Část mé práce bude určena k předložení souhrnných informací o jednom z

nejdůležitějších průmyslových podniků, který Liebiegové vlastnili – je zde řeč o

liberecké Textilaně. Textilana je tovární komplex, jenž nesl dlouhou řadu let hlavní

břímě textilní výroby produkované v Liberci. Podíváme se také na podrobnější historii

této továrny, jak a kdy byl například zaveden do továrny elektrický proud. Dále pak na

podmínky, ve kterých zde dělníci museli pracovat a v neposlední řadě na to, jak to
s továrnou dopadlo dnes.

Neméně důležitou částí této práce bude pasáž, kde uvedu důležité stavitelské

počiny spojené s Liebiegovou rodinou. Během působení několika důležitějších členů

rodiny Liebiegů byly vystavěny velice pěkné budovy, pyšnící se velice rozmanitou

architekturou. Letní sídla, honosné vily nebo soukromé restaurace. Tyto budovy se

nacházejí hlavně v Liberci, kam tato rodina centrovala svou sílu a manifestovala své

10

bohatství a moc. Zde je možné ukázat ekonomickou, politickou a společenskou sílu

Liebiegů. Jak už tomu bylo vždy v historii – honosnější palác, hrad, zámek znamená

větší bohatství, moc a sílu vlastníka. Toto si Liebiegova rodina velice dobře

uvědomovala a činila, aby rodinné jméno bylo přinejmenším hodné svého

společenského postavení.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral, protože pocházím ze severních Čech.

Konkrétně právě pro nás z tak důležitého Liberce. Je mi toto téma blízké. A vždy jsem

se chtěl dozvědět více informací o této průmyslové rodině ze severu Čech. Z tohoto

důvodu se budu v mé práci odkazovat především na prameny, které jsem získal

ve Státním okresním archivu Liberec a v Severočeském muzeu v Liberci. Pracoval jsem

také s německy psanými zdroji. Zahrnul jsem několik německých periodik (např.

Reichenberger Zeitung). Pro úhel pohledu na toto téma jsem čerpal z německé knihy

Johann Liebieg: ein Arbeiterleben geschieldet von einem Zietgenossen. Tyto primární

prameny pak doplním sekundární literaturou, týkající se daného tématu. Uvedu zde

historická periodika, populárně naučné knihy, a mnoho dalšího.

Další nedílnou součástí mé práce budou mnou pořízené fotografie staveb, budov

či historických památek, které se jakkoliv týkají rodiny Liebiegů. V Liberci je těchto

objektů skutečné mnoho, stačí je jen najít a rozpoznat. Rozhodl jsem se pro tento krok

z toho důvodu, že na internetu je velice pomálu kvalitních fotografií, které jsem

potřeboval. Na některé objekty se už zapomnělo, o některé se už nikdo nestará a tak

chátrají. Kdo ví, jak dlouho tady ještě tyto ‚‚živé‘‘ historické prameny budou? Proto se

v Liberci snažím tyto památky vyhledat, vyfotit a následně použít v této práci.

S obrazovým materiálem je to v bakalářské práci složité. Nicméně jsem při sbírání

hmotných a obrazových materiálů především z výše uvedeného Archivu myslel na to, že

to slouží k vlastnímu prohloubení znalostí této problematiky, což vidím jako jeden

z hlavních účelů této práce. Celkové prohloubení znalostí o rodině Liebiegů a její

působení v severních Čechách byl druhý účel mé práce. Také vzhledem k výše

uvedeným informacím věřím, že tato historická práce a všechny nashromážděné

materiály pomůžou k uchování znalostí o tomto tématu.

11

2. Rodina Liebiegů

2.1. Úvod do dějin Liberce

Dříve, než začneme výklad historie rodu Liebiegů, musíme uvést na pravou

míru, jaké byly tehdejší podmínky v Severočeské oblasti, kde rodina hlavně působila.

Nevýznamné poddanské město Liberec se na konci 18. století změnilo, na rychle se

rozvíjející oblast se spoustou možností. Velkou měrou k tomu pomohla soukenická

výroba, jejíž rozmach v tomto prostoru můžeme označit v této době za raketový.

Přechod zastaralejší cechovní a manufakturní výroby v tovární výrobu znamenal pro

město velký pokrok. Liberec se dokonce v polovině 19. století stal druhým největším

městem v Čechách. Během tohoto procesu se vytvořila zcela nová společenská vrstva –

průmyslníci. Ti následně ovlivňovali chod a tvář města. Promítali do něj své bohatství.

Z okolí se do města stěhovalo mnoho lidí, kteří zde chtěli najít novou práci. Často se

z nich stali dělníci, kteří následně začali pracovat v jedné z nově vybudovaných továren.

Lidé se z tehdejšího venkova stěhovali kvůli těžkým podmínkám, které zažívali při

jejich práci v zemědělství. Zpětně hodnotit krok těchto lidí je obtížné, ale objektivně

vzato si tito běžní lidé určitě nepolepšili. Po vlastnění vrchností a s tím spojené vázání

životů lidí na šlechtickou půdu se životní situace těchto lidí změnila na vlastnění

průmyslníkem a upoutání na život ve městě. Okolí Liberce se postupně vylidňovalo a

s tím byl spojen mohutný nárůst obyvatel žijících přímo ve městě.

2.2. Průmyslové instituce vzniklé v Liberci
V roce 1841 zde byl založen Živnostenský spolek, na který navázala o deset let

později Živnostenská a Obchodní komora. Tato instituce měla pomáhat vytvářet,

prosazovat a bránit obchodní zájmy spojené s Libereckou průmyslovou a obchodní

expanzí. Severočeská metropole se také stala kulturním a vzdělávacím centrem celého

regionu. V roce 1873 zde vzniklo Průmyslové muzeum a v roce 1883 nová divadelní

budova pro rozptýlení těžce pracujících občanů, kam se však většinou dostali pouze

lidé, kteří si mohli zaplatit vstupné. Běžným lidem se nestávalo, že by měli přebytečné

peníze na kulturu. Došlo rovněž ke zvýšení počtu základních a měšťanských škol, aby

mohli rodiče poskytnout svým dětem vzdělání. Liberecký edukační systém se rapidně

profesionalizoval. Byly zde založeny 2 odborné školy – tkalcovská (textilní) a

průmyslová. Taktéž zde byla zřízena Obchodní akademie. Dopravní spojení se světem

zajišťovala od roku 1859 železnice, která vedla z Pardubic do Liberce. O něco později

byla také dokončena trať spojující Liberec přes Žitavu s Berlínem. Železnice nahradila
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už v té době velice zastaralou a pomalou dopravu koňskými potahy. Taktéž tato

modernizace pomohla zlevnit produkci a posílit konkurenceschopnost rozvíjející se

firmy Liebiegů. Výstavba těchto železničních spojů je významnou událostí

v průmyslových dějinách Liberce. Uvnitř města jezdil od roku 1897 na svou dobu

moderní dopravní prostředek – tramvaj. 1

Na příběhu rodiny Liebiegů lze krásně demonstrovat rozmach a rozvoj

tehdejšího Liberce. Byl zde vytvořen úplně nový styl života. Liebiegové nechali


[…]


během války se v prostorách firmy v Liberci přestaly vyrábět textilní výrobky a

podobné lehké průmyslové produkty. Už v roce 1943 byly prostory i s dělníky

pronajmuty berlínské firmě Modrý bod (německy Blau Punkt), kde se pak naplno

rozběhla výroba pro potřeby nacistického Německa. Válečná výroba v Liberci skončila

až v roce 1945, kdy byl podnik Textilana znárodněn. 96

96SOKa Liberec. Rodinný archiv Liebiegů. Archivní inventární pomůcka. s. 4
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6. Závěr
Během psaní mé bakalářské práce jsem se spoléhal na několikero pramenů.

Nejprve bych zmínil archivní materiály, které tvořily kostru mé práce. Během

vyhotovování této práce jsem navštěvoval Státní okresní archiv v Liberci, kde se mi

dostávaly do rukou nejrůznější historické prameny. Ať už se jednalo o staré dokumenty

(Tovaryšský list Johanna Liebiega z roku 1816), historické mapy znázorňující vývoj

Liberce v období největší Liebiegovské slávy (2. pol. 19. století až 1. pol. 20. století),

nebo archivní inventáře s velkým množstvím obecných informací k jednotlivým členům

rodu Liebiegů. Prohlédl jsem si naživo velice konkrétní archiválie, jako malby

Theodora Liebiega (syna Johanna Liebiega) uhlem z dětství, kdy mu bylo 9 let, nebo

známou zarámovanou fotografii Theodora Liebiega s Karlem Benzem ze srpna 1895,
kterou vlastnil s největší pravděpodobností člen rodiny Liebiegů.

Dále jsem jako nezanedbatelný zdroj informací využíval sekundární populárně

naučnou literaturu. Navštěvoval jsem především Krajskou vědeckou knihovnu

v Liberci, která je velice spolehlivým zdrojem informací, pokud se vaše téma týká

liberecké historie a také jsem studoval v Národní knihově při pražském Klementinu.

Tato sekundární literatura mi pomohla k vykreslení doby, ve které slavný rod působil.

Prostudoval jsem práce většiny místních historiků (Roman Karpaš, Milan Svoboda,

Vlasta Bergmanová, Petra Šternová, …) a ti mi velice osvětlili mnoho důležitých

informací týkajících se mé problematiky. Jak se stavěly budovy, ať už se jednalo o

soukromé nebo tovární, jak se daní lidé oblékali, nebo jaké společenské podmínky

panovaly v Liebiegovských továrnách a přilehlých zaměstnaneckých koloniích.

V neposlední řadě bych chtěl uvést mé vlastní zkoumání dané historie. Součástí

této práce byla má návštěva a zkoumání dochovaných historických budov, památek či

další hmatatelné historie, kterou nám rod Liebiegů zanechal. Navštěvoval jsem mnoho

dochovaných pamětihodností, kterých je v Liberci dostatek a ještě si prohluboval

znalosti o této bohaté rodině skrze jejich stavitelské počiny (hrobka Liebiegů,

Liebiegova vila). Pořizoval jsem vlastní fotografie, které jsem následně použil ve své

práci. „Sáhl“ jsem si na historii. To je neocenitelné pro porozumění určitému období.

Myslím si, že má práce může posloužit jako naučný materiál pro získání

konkrétnějších informací týkajících se daného tématu. Našel jsem co možná nejvíce

zajímavých a přínosných informací z ne úplně známého historického tématu.
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Sesumarizoval a upravil je do podoby, kterou zde prezentuji. Je to regionální téma a je
pochopitelné, že není tolik známé. To mu samozřejmě neubírá na zajímavosti.

Cílem mé bakalářské práce bylo především sesbírání co nejvíce pramenů a po

následné kritice přinést informace obsažené v nich a osvětlit problematiku

Liebiegovského rodu v Liberci. Základní informace o této rodině mi již byly známy.

Například jsem už věděl reálie o zakladateli Johannu Liebiegovi, nebo o vilách

postavených Liebiegy v centru města. Prohlubování a zjišťování ostatních, už ne tak
známých faktů, mi pomohlo s větší znalostí a lepší orientací v historii Liebiegů.

Napadlo mě také uvést možnost rozšíření práce o jisté konkrétní věci týkající se

tohoto tématu, které jsem už tolik do práce nezahrnul. Například umělecká kariéra

Heinricha Liebiega a jeho sběr obrazů, soch a dalšího uměleckého materiálu. Je to

skutečně veliké téma, které by možná obsáhlo celou bakalářskou práci. Seznámil jsem

se s mnoha portréty, malby krajin, váz, starých zbraní, hodin a mnoho krásného nádobí

v publikaci Umělecké poklady mecenáše Heinricha von Liebiega.97 Přibližně polovina

uměleckých exponátů byla začátkem uměleckého působení a vystavování

Severočeského muzea. Myslím, že by ještě bylo možné prozkoumat více oblast

působení rodiny Liebiegů v politickém prostoru. Někteří se angažovali v politice, jiní se

tam moc nehrnuli. Faktem zůstává, že se určitě zapsali do historie libereckého

Průmyslového spolku, Živnostenské banky či dokonce vídeňského Říšského sněmu.

97MOHR, Jan, Anna HABÁNOVÁ a Petra ŠTERNOVÁ. Umělecké poklady mecenáše Heinricha von
Liebiega. Frankfurt nad Mohanem, 2012.
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8. Obrazové přílohy:
8.1. Liebiegův palác (bývalá Oblastní galerie)
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8.2. Vila Theodora Liebiega

Zadní část budovy (foceno z dvorku)

Pohled na jednu z předních částí.
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Pohled na přední štít s pěkným portálem.
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8.3. Hrobka rodiny Liebiegů
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8.4. Detailní plánek výstavby Liebiegova městečka
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8.5. Vstup do domu u náměstí Pod Branou

vystavěn ve 3. vlně stavby
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8.6. Znak šlechtické rodiny Liebiegů
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