Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Pavel Harus
Identifikační číslo studenta: 82854813
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 509105
Název práce: Rod Liebigů v severních Čechách
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Josef Kales
Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: Kandidát v úvodu obhajoby seznámil komisi s obsahem své práce, heuristickou základnou a se svými pracovními postupy. Následovala prezentace posudků vedoucího a oponenta práce. Uchazeč uspokojivě zareagoval na kritické výtky, které v posudcích zazněly. Diskuse byla vedena o problematice pramenné základny k tomuto výzkumu, konkrétně o využití a citaci archivních pramenů a rovněž o jazykové stránce předložené práce. Kandidát odpovídal na dotazy přesvědčivě a se znalostí problematiky. Během neveřejné části obhajoby komise hlasovala aklamací a jednomyslně se shodla na hodnocení stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.
Členové komise: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.
Mgr. Dušan Foltýn